
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Τροποποίηση του π.δ. 273/1999 «Κανονισμός λει-
τουργίας του Συνηγόρου του Πολίτη» (Α’ 229).

2 Συμπλήρωση - τροποποίηση της απόφασης καθο-
ρισμού ανώτατου ορίου επιτρεπόμενων ημερών 
κίνησης εκτός έδρας υπαλλήλων υπηρετούντων 
στις υπηρεσίες του Δήμου Νέας Προποντίδας Νο-
μού Χαλκιδικής για το έτος 2023.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ.    Φ 10/37426/2023  (1)

Τροποποίηση του π.δ. 273/1999 «Κανονισμός 
λειτουργίας του Συνηγόρου του Πολίτη» (Α’ 229).

  Ο ΣΥΝΗΓΟΡΟΣ ΤΟΥ ΠΟΛΙΤΗ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
Α. α) Του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, 

λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερνη-
τικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» 
(Α’ 133) και ιδίως του άρθρου 20 αυτού,

β) του ν. 3094/2003 «Συνήγορος του Πολίτη και άλλες 
διατάξεις» (Α’ 10),

γ) του ν. 3051/2002 «Συνταγματικά κατοχυρωμένες 
ανεξάρτητες αρχές, τροποποίηση και συμπλήρωση του 
συστήματος προσλήψεων στο δημόσιο τομέα και συνα-
φείς ρυθμίσεις» (Α’ 220), και ιδίως των παρ. 5 και 7 του 
άρθρου 2 αυτού,

δ) του άρθρου 8 του ν. 2623/1998 «Ανασύνταξη των 
εκλογικών καταλόγων, οργάνωση και άσκηση του εκλο-
γικού δικαιώματος των ετεροδημοτών, εκσυγχρονισμός 
της εκλογικής διαδικασίας και άλλες διατάξεις» (Α’ 139),

ε) του ν. 2477/1997 «Συνήγορος του Πολίτη και Σώμα 
Επιθεωρητών - Ελεγκτών Δημόσιας Διοίκησης» (Α’ 59),

στ) του π.δ. 273/1999 «Κανονισμός λειτουργίας του 
Συνηγόρου του Πολίτη» (Α’ 229),

ζ) της υπό στοιχεία Φ.10/8655/17-02-2023 (Β΄ 1067 
και Β΄ 1540 διόρθωση σφάλματος, ΑΔΑ: ΨΥΡΞΙΜ0-7ΛΔ - 
6ΕΨΩΙΜ0-0Χ4) απόφασης του Συνηγόρου του Πολίτη, 

«Αντιστοίχιση των υφιστάμενων κλάδων και ειδικοτή-
των του π.δ. 273/1999 (Α’  229) «Κανονισμός λειτουρ-
γίας του Συνηγόρου του Πολίτη», όπως ισχύει, με τους 
οριζόμενους στο π.δ. 85/2022 (Α’ 232) νέους κλάδους 
και ειδικότητες και μη αντιστοίχιση δεσμευμένων και 
λοιπών θέσεων».

Β. α) Του ν. 4270/2014 «Αρχές δημοσιονομικής δι-

αχείρισης και εποπτείας (ενσωμάτωση της Οδηγίας 

2011/85/ΕΕ) - Δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις» 

(Α’ 143),

β) των άρθρων 5 και 8 του ν. 3469/2006 «Εθνικό Τυ-

πογραφείο, Εφημερίς της Κυβερνήσεως και λοιπές δια-

τάξεις» (Α’ 131),

γ) του π.δ. 85/2022 «Καθορισμός προσόντων διορι-

σμού σε φορείς του Δημοσίου (Προσοντολόγιο - Κλα-

δολόγιο (Α’ 232).

2. α) Την υπό στοιχεία Φ 32/60241/04-11-2022 (Γ’ 2804 - 

ΑΔΑ: 6ΕΔ9ΙΜ0-ΩΗΞ) απόφαση του Συνηγόρου του Πο-

λίτη, με την οποία ο ανωτέρω υπάλληλος, ειδικότητας 

Τεχνικού της κατηγορίας/εκπαιδευτικής βαθμίδας ΔΕ, με 

βαθμό Α’, που υπηρετούσε σε αντίστοιχη οργανική θέση 

στο Γραφείο Διοικητικής Μέριμνας της Διεύθυνσης Γραμ-

ματείας στην Ανεξάρτητη Αρχή «Συνήγορος του Πολίτη», 

μετατάχθηκε στην ειδικότητα Διοικητικού - Οικονομικού 

της ανώτερης κατηγορίας/εκπαιδευτικής βαθμίδας ΠΕ, 

με ταυτόχρονη μεταφορά της θέσης που κατέχει και με 

τον ίδιο βαθμό.

β) Την υπό στοιχεία Φ 31/59985/03-11-2021 (Γ’ 2702- 

ΑΔΑ: ΨΞΡΨΙΜ0-138) απόφαση του Συνηγόρου του 

Πολίτη, με την οποία ο Γεώργιος Κρητικός του Ιωάννη, 

μόνιμος υπάλληλος της Διεύθυνσης Γραμματείας της 

Ανεξάρτητης Αρχής «Συνήγορος του Πολίτη» με Α’ βαθμό 

του κλάδου Διοικητικών Γραμματέων της κατηγορίας ΔΕ, 

μετατάχθηκε σε ανώτερη κατηγορία και συγκεκριμένα 

στην κατηγορία ΠΕ και στον κλάδο Διοικητικού-Οικονο-

μικού με τον ίδιο βαθμό.

3. Την υπό στοιχεία ΔΙΔΚ/Φ.ΣτΠ/οικ.19875/22-07-2016 

απόφαση του Υπουργού Εσωτερικών και Ηλεκτρονικής 

Aνασυγκρότησης (ΥΟΔΔ 403 - ΑΔΑ: ΩΙΒΕ465ΦΘΕ-ΕΧ7) 

με την οποία διορίστηκε στη θέση του Συνηγόρου του 

Πολίτη ο Ανδρέας Ποττάκης, το από 27-07-2016 Πρωτό-

κολλο Διαβεβαίωσης και την από 27-07-2016 Βεβαίωση 

Ανάληψης Καθηκόντων.

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

9 Αυγούστου 2023 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 5010

55697

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2023.08.09 14:27:12
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ55698 Τεύχος B’ 5010/09.08.2023

4. Το από 2ας Ιουλίου 2023 εισηγητικό σημείωμα της 

Αναπληρώτριας Προϊστάμενης της Διεύθυνσης Γραμμα-

τείας της Ανεξάρτητης Αρχής «Συνήγορος του Πολίτη».
5. Το γεγονός ότι με την παρούσα απόφαση δεν προκα-

λείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού.
6. Τις υπηρεσιακές ανάγκες, αποφασίζουμε:
1. Στo άρθρο 2 του π.δ. 273/1999, όπως ισχύει, προ-

στίθεται τρίτη παράγραφος, ως εξής:
«3. Οι αρμοδιότητες και τα καθήκοντα του ειδικού 

επιστημονικού προσωπικού της Αρχής, ασκούνται από 
όπου η Αρχή διατηρεί γραφεία».

2. Οι παρ. 2 και 3 του άρθρου 10 του π.δ. 273/1999, 
όπως ισχύει, αντικαθίστανται, ως εξής:

«… 2. Στο Γραφείο του Συνηγόρου του Πολίτη δύνα-
ται να ορίζεται, ως επικεφαλής, υπάλληλος της Αρχής 
κλάδου και ειδικότητας Διοικητικού - Οικονομικού της 
κατηγορίας/εκπαιδευτικής βαθμίδας ΠΕ ή μέλος του ειδι-
κού επιστημονικού προσωπικού, με πλήρη ή παράλληλη 
ανάθεση καθηκόντων ή υπάλληλος με σύμβαση εργα-
σίας Ιδιωτικού Δικαίου της παρ. 1 του άρθρου 8 του ν. 
2623/1998, της παρ. 3 του άρθρου 7 του ν. 3094/2003 και 
της παρ. 7 του άρθρου 13 του ν. 3488/2006, με πλήρη ή 
παράλληλη ανάθεση καθηκόντων.

3. Στις Μονάδες του Γραφείου Συνηγόρου δύνανται 
να απασχολούνται υπάλληλοι της Αρχής κλάδου και ει-
δικότητας Διοικητικού - Οικονομικού της κατηγορίας/
εκπαιδευτικής βαθμίδας ΠΕ ή κλάδου Πληροφορικής, 
ειδικότητας Πληροφορικής (SOFTWARE- HARDWARE) 
της κατηγορίας/εκπαιδευτικής βαθμίδας ΠΕ ή μέλος του 
ειδικού επιστημονικού προσωπικού, με πλήρη ή παράλ-
ληλη ανάθεση καθηκόντων ή υπάλληλοι με σύμβαση 
εργασίας ιδιωτικού δικαίου της παρ. 1 του άρθρου 8 του 
ν. 2623/1998, της παρ. 3 του άρθρου 7 του ν. 3094/2003 
και της παρ. 7 του άρθρου 13 του ν. 3488/2006, με πλήρη 
ή παράλληλη ανάθεση καθηκόντων».

3. Οι παρ. 1 και 2 του άρθρου 12 του π.δ. 273/1999, 
όπως ισχύει, αντικαθίσταται, ως εξής:

«1. Για τη στελέχωση της Γραμματείας της Αρχής προ-
βλέπονται σαράντα τέσσερις (44) οργανικές θέσεις τα-
κτικού προσωπικού, οι οποίες κατανέμονται ως εξής:

α) σαράντα μία (41) θέσεις προσωπικού με σχέση ερ-
γασίας δημοσίου δικαίου:

- Δεκατέσσερις (14) θέσεις κατηγορίας ΠΕ, κλάδου 
Διοικητικού - Οικονομικού, ειδικότητας Διοικητικού - 
Οικονομικού.

-Έξι (6) θέσεις κατηγορίας ΠΕ, κλάδου Πληροφορικής, 
ειδικότητας Πληροφορικής (SOFTWARE - HARDWARE).

- Μία (1) θέση κατηγορίας ΠΕ, κλάδου Αρχειονόμων 
και Βιβλιοθηκονόμων, ειδικότητας Βιβλιοθηκονόμων.

- Μία (1) θέση κατηγορίας ΠΕ, κλάδου Αρχειονόμων και 
Βιβλιοθηκονόμων, ειδικότητας Αρχειονόμων.

- Πέντε (5) θέσεις κατηγορίας ΤΕ, κλάδου Διοικητικού - 
Λογιστικού, ειδικότητας Διοικητικού - Λογιστικού.

- Δύο (2) θέσεις κατηγορίας ΤΕ, κλάδου Πληροφορικής, 
ειδικότητας Πληροφορικής (SOFTWARE- HARDWARE).

- Μία (1) θέση κατηγορίας ΤΕ, κλάδου Βιβλιοθηκονoμί-
ας, ειδικότητας Βιβλιοθηκονομίας.

- Εννέα (9) θέσεις κατηγορίας ΔΕ, κλάδου Διοικητικού - 
Λογιστικού, ειδικότητας Διοικητικού - Λογιστικού.

- Δύο (2) θέσεις κατηγορίας ΥΕ, κλάδου Επιμελητών - 
Κλητήρων, ειδικότητας Επιμελητών.

β) τρεις (3) θέσεις προσωπικού με σχέση εργασίας Ιδι-
ωτικού Δικαίου Αορίστου Χρόνου:

- Δύο (2) θέσεις εκπαιδευτικής βαθμίδας ΠΕ, κλάδου 

Διοικητικού - Οικονομικού, ειδικότητας Διοικητικού - Οι-

κονομικού.

- Μία (1) θέση εκπαιδευτικής βαθμίδας ΔΕ, κλάδου 

Διοικητικού Λογιστικού, ειδικότητας Διοικητικού - Λο-

γιστικού.

2. Οι σαράντα τέσσερις (44) θέσεις του τακτικού προ-

σωπικού κατανέμονται ως εξής:

α) Τμήμα Διοίκησης:

- Τρεις (3) θέσεις κατηγορίας ΠΕ, κλάδου Διοικητικού - 

Οικονομικού, ειδικότητας Διοικητικού - Οικονομικού.

- Μία (1) θέση κατηγορίας ΤΕ, κλάδου Διοικητικού - 

Λογιστικού, ειδικότητας Διοικητικού - Λογιστικού.

- Μία (1) θέση κατηγορίας ΔΕ, κλάδου Διοικητικού - 

Λογιστικού, ειδικότητας Διοικητικού - Λογιστικού.

- Μία (1) θέση εκπαιδευτικής βαθμίδας ΠΕ, κλάδου 

Διοικητικού - Οικονομικού, ειδικότητας Διοικητικού - 

Οικονομικού.

β) Γραφείο Διοικητικής Μέριμνας:

- Μία (1) θέση εκπαιδευτικής βαθμίδας ΠΕ, κλάδου 

ΠΕ Διοικητικού - Οικονομικού, ειδικότητας Διοικητικού - 

Οικονομικού.

γ) Τμήμα Οικονομικής Διαχείρισης:

- Τρεις (3) θέσεις κατηγορίας ΠΕ, κλάδου Διοικητικού - 

Οικονομικού, ειδικότητας Διοικητικού - Οικονομικού.

- Μία (1) θέση κατηγορίας ΤΕ, κλάδου Διοικητικού - 

Λογιστικού, ειδικότητας Διοικητικού -Λογιστικού.

- Μία (1) θέση κατηγορίας ΔΕ, κλάδου Διοικητικού - 

Λογιστικού, ειδικότητας Διοικητικού - Λογιστικού.

δ) Τμήμα Γραμματειακής Υποστήριξης:

- Επτά (7) θέσεις κατηγορίας ΠΕ, κλάδου Διοικητικού - 

Οικονομικού, ειδικότητας Διοικητικού - Οικονομικού.

- Μία (1) θέση κατηγορίας ΤΕ, κλάδου Διοικητικού - 

Λογιστικού, ειδικότητας Διοικητικού - Λογιστικού

- Επτά (7) θέσεις κατηγορίας ΔΕ, κλάδου Διοικητικού - 

Λογιστικού, ειδικότητας Διοικητικού - Λογιστικού.

- Μία (1) θέση εκπαιδευτικής βαθμίδας ΔΕ, κλάδου 

Διοικητικού - Λογιστικού, ειδικότητας Διοικητικού - Λο-

γιστικού.

- Δύο (2) θέσεις κατηγορίας ΥΕ, κλάδου Επιμελητών - 

Κλητήρων, ειδικότητας Επιμελητών.

ε) Γραφείο Διοικητικής Υποστήριξης Θεσσαλονίκης 

στ) Τμήμα Μηχανογράφησης:

- Έξι (6) θέσεις κατηγορίας ΠΕ, κλάδου Πληροφορικής, 

ειδικότητας Πληροφορικής (SOFTWARE - HARDWARE).

- Δύο (2) θέσεις κατηγορίας ΤΕ, κλάδου Πληροφορικής, 

ειδικότητας Πληροφορικής (SOFTWARE - HARDWARE).

ζ) Τμήμα Βιβλιοθήκης, Αρχείου και Εκδόσεων:

- Μία (1) θέση κατηγορίας ΠΕ, κλάδου Αρχειονόμων και 

Βιβλιοθηκονόμων, ειδικότητας Βιβλιοθηκονόμων

- Μία (1) θέση κατηγορίας ΠΕ, κλάδου Αρχειονόμων και 

Βιβλιοθηκονόμων, ειδικότητας Αρχειονόμων.

- Μία (1) θέση κατηγορίας ΤΕ, κλάδου Βιβλιοθηκονoμί-

ας, ειδικότητας Βιβλιοθηκονομίας.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 55699Τεύχος B’ 5010/09.08.2023

η) Γραφείο Προμηθειών:

- Μία (1) θέση κατηγορίας ΤΕ, κλάδου Διοικητικού - 

Λογιστικού, ειδικότητας Διοικητικού - Λογιστικού.

θ) Γραφείο Πληρωμών, Δημοσιονομικών Αναφορών 

και λοιπών Οικονομικών Θεμάτων:
- Μία (1) θέση κατηγορίας ΠΕ, κλάδου Διοικητικού - 

Οικονομικού, ειδικότητας Διοικητικού - Οικονομικού.
- Μία (1) θέση κατηγορίας ΤΕ, κλάδου Διοικητικού - 

Λογιστικού, ειδικότητας Διοικητικού - Λογιστικού ...».
4. Το άρθρο 13 του π.δ. 273/1999, όπως ισχύει, αντι-

καθίσταται, ως εξής:
«Προσόντα διορισμού, στις θέσεις του άρθρου 12 και 

της παρ. 2 του άρθρου 16 του παρόντος, ορίζονται τα 
προβλεπόμενα στις διατάξεις του π.δ. 85/2022».

5. Το άρθρο 14 του π.δ. 273/1999, όπως ισχύει, αντι-
καθίσταται, ως εξής:

«Στις οργανικές μονάδες της Γραμματείας δύνανται να 
προΐστανται υπάλληλοι της Αρχής, ως εξής:

Στη Διεύθυνση δύναται να προΐσταται υπάλληλος κα-
τηγορίας/εκπαιδευτικής βαθμίδας ΠΕ κλάδου Διοικητι-
κού - Οικονομικού, ειδικότητας Διοικητικού - Οικονομι-
κού ή υπάλληλος κατηγορίας/εκπαιδευτικής βαθμίδας 
ΠΕ οποιουδήποτε κλάδου και ειδικότητας που κατέχει 
το τυπικό προσόν του ως άνω κλάδου και ειδικότητας.

Στα Τμήματα Διοίκησης και Οικονομικής Διαχείρισης 
δύνανται να προΐστανται υπάλληλοι κατηγορίας/εκπαι-
δευτικής βαθμίδας ΠΕ, κλάδου Διοικητικού - Οικονο-
μικού, ειδικότητας Διοικητικού - Οικονομικού ή υπάλ-
ληλοι κατηγορίας/εκπαιδευτικής βαθμίδας ΤΕ, κλάδου 
Διοικητικού - Λογιστικού, ειδικότητας Διοικητικού - Λο-
γιστικού ή υπάλληλοι κατηγορίας/εκπαιδευτικής βαθ-
μίδας ΠΕ ή ΤΕ οποιουδήποτε κλάδου και ειδικότητας 
που κατέχουν το τυπικό προσόν των ως άνω κλάδων 
και ειδικοτήτων.

Στο Τμήμα Γραμματειακής Υποστήριξης δύναται να 
προΐσταται υπάλληλος κατηγορίας/εκπαιδευτικής βαθ-
μίδας ΠΕ, κλάδου Διοικητικού - Οικονομικού, ειδικότητας 
Διοικητικού - Οικονομικού ή υπάλληλος κατηγορίας/εκ-
παιδευτικής βαθμίδας ΤΕ, κλάδου Διοικητικού - Λογιστι-
κού, ειδικότητας Διοικητικού - Λογιστικού ή υπάλληλος 
κατηγορίας/εκπαιδευτικής βαθμίδας ΠΕ ή ΤΕ οποιου-
δήποτε κλάδου και ειδικότητας που κατέχει το τυπικό 
προσόν των ως άνω κλάδων και ειδικοτήτων.

Στο Τμήμα Μηχανογράφησης δύναται να προΐσταται 
υπάλληλος κατηγορίας/εκπαιδευτικής βαθμίδας ΠΕ, 
κλάδου Πληροφορικής, ειδικότητας Πληροφορικής 
(SOFTWARE - HARDWARE) ή υπάλληλος κατηγορίας/
εκπαιδευτικής βαθμίδας ΤΕ, κλάδου Πληροφορικής, ει-
δικότητας Πληροφορικής (SOFTWARE - HARDWARE) ή 
υπάλληλος κατηγορίας/εκπαιδευτικής βαθμίδας ΠΕ ή 
ΤΕ οποιουδήποτε κλάδου και ειδικότητας που κατέχει 
το τυπικό προσόν των ως άνω κλάδων και ειδικοτήτων.

Στο Τμήμα Βιβλιοθήκης, Αρχείου και Εκδόσεων δύνα-

ται να προΐσταται υπάλληλος κατηγορίας/εκπαιδευτικής 

βαθμίδας ΠΕ, κλάδου Αρχειονόμων και Βιβλιοθηκονό-

μων, ειδικότητας Βιβλιοθηκονόμων ή υπάλληλος κατη-

γορίας/εκπαιδευτικής βαθμίδας ΠΕ, κλάδου Αρχειονό-

μων και Βιβλιοθηκονόμων, ειδικότητας Αρχειονόμων 

ή υπάλληλος κατηγορίας/εκπαιδευτικής βαθμίδας ΤΕ, 

κλάδου Βιβλιοθηκονoμίας, ειδικότητας Βιβλιοθηκονο-

μίας ή υπάλληλος κατηγορίας/εκπαιδευτικής βαθμίδας 

ΠΕ ή ΤΕ οποιουδήποτε κλάδου/ειδικότητας που κατέχει 

το τυπικό προσόν των ως άνω κλάδων και ειδικοτήτων.

Στο Γραφείο Πληρωμών, Δημοσιονομικών Αναφορών 

και λοιπών Οικονομικών Θεμάτων, επικεφαλής ορίζεται 

υπάλληλος κατηγορίας/εκπαιδευτικής βαθμίδας ΠΕ, κλά-

δου Διοικητικού - Οικονομικού ειδικότητας Διοικητικού - 

Οικονομικού ή υπάλληλος κατηγορίας/εκπαιδευτικής 

βαθμίδας ΤΕ, κλάδου Διοικητικού - Λογιστικού ειδικότη-

τας Διοικητικού - Λογιστικού ή υπάλληλος κατηγορίας/

εκπαιδευτικής βαθμίδας ΠΕ ή ΤΕ οποιουδήποτε κλάδου/

ειδικότητας που κατέχει το τυπικό προσόν των ως άνω 

κλάδων και ειδικοτήτων».

6. Η παρ. 2 του άρθρου 16 του π.δ. 273/1999, όπως 

ισχύει, αντικαθίσταται ως εξής:

«2. Για τη στελέχωση του Γραφείου του Συνηγόρου του 

Πολίτη προβλέπονται δύο (2) οργανικές θέσεις προσω-

πικού με σχέση εργασίας Ιδιωτικού Δικαίου Αορίστου 

Χρόνου, ως ακολούθως:

- Μία (1) θέση εκπαιδευτικής βαθμίδας ΠΕ, κλάδου 

Διοικητικού - Οικονομικού, ειδικότητας Διοικητικού - 

Οικονομικού.

- Μία (1) θέση εκπαιδευτικής βαθμίδας ΔΕ, κλάδου 

Οδηγών, ειδικότητας Οδηγών». 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 3 Αυγούστου 2023 

Ο Συνήγορος του Πολίτη 

ΑΝΔΡΕΑΣ ΠΟΤΤΑΚΗΣ

    Ι 

 Αριθμ. 109152 (2)

Συμπλήρωση  - τροποποίηση της απόφασης 

καθορισμού ανώτατου ορίου επιτρεπόμενων 

ημερών κίνησης εκτός έδρας υπαλλήλων υπη-

ρετούντων στις υπηρεσίες του Δήμου Νέας Προ-

ποντίδας Νομού Χαλκιδικής για το έτος 2023.

  Ο ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ 

ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ-ΘΡΑΚΗΣ

  Έχοντας υπόψη:

1. Τις διατάξεις του άρθρου 280 του ν. 3852/2010 «Νέα 

Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμέ-

νης Διοίκησης-Πρόγραμμα Καλλικράτης» (Α΄ 87).

2. Τις διατάξεις του άρθρου 2 παρ. 3 του ν. 2685/1999 

«Κάλυψη δαπανών μετακινούμενων υπαλλήλων εντός 

και εκτός Επικράτειας και άλλες διατάξεις».

3. Τις διατάξεις του άρθρου 25 παρ. 6 του ν. 2738/1999 

«Συλλογικές διαπραγματεύσεις στη Δημόσια Διοίκηση, 

μονιμοποίηση συμβασιούχων αορίστου χρόνου και άλ-

λες διατάξεις.

4. Τις διατάξεις του άρθρου 9 παρ. 1 του ν. 3833/2010 

«Προστασία της εθνικής οικονομίας-επείγοντα μέτρα για 

τη αντιμετώπιση της δημοσιονομικής κρίσης» (Α΄ 40).



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ55700 Τεύχος B’ 5010/09.08.2023

5. Τις διατάξεις του άρθρου 3 της υποπαρ. Δ.9 της παρ. Δ 
του άρθρου 2 του ν. 4336/2015 «Συνταξιοδοτικές δια-
τάξεις - Κύρωση του Σχεδίου Σύμβασης Οικονομικής 
Ενίσχυσης από τον Ευρωπαϊκό Μηχανισμό Σταθερό-
τητας και ρυθμίσεις για την υλοποίηση της Συμφωνίας 
Χρηματοδότησης» (Α΄ 94).

6. Την υπό στοιχεία οικ. 2/74450/ΔΕΠ/24.11.2015 
εγκύκλιο του Υπουργείου Οικονομικών σχετικά με την 
«Παροχή οδηγιών για την εφαρμογή των διατάξεων της 
υποπαρ. Δ9 της παρ. Δ του άρθρου 2 του ν. 4336/2015 
”Δαπάνες μετακινούμενων εντός και εκτός επικράτειας“» 
(Α΄ 94).

7. Τις διατάξεις του άρθρου 8 παρ.  Α περ.  ββ του 
π.δ. 142/2010 «Οργανισμός της Αποκεντρωμένης Διοί-
κησης Μακεδονίας- Θράκης» (Α΄ 235).

8. Τις διατάξεις των άρθρων 28 και 28Α του ν. 4354/2015 
«Εκδημοκρατισμός της Διοίκησης - Καταπολέμηση γρα-
φειοκρατίας και Ηλεκτρονική Διακυβέρνηση, Αποκατά-
σταση αδικιών και άλλες διατάξεις» (Α΄ 4).

9. Την υπ’ αρ. 86781/19.12.2022 απόφαση του Υπουρ-
γού Εσωτερικών στο Υ.Ο.Δ.Δ. 1183, αναφορικά με τον 
διορισμό του Ιωάννη Σάββα του Κωνσταντίνου στη θέση 
του Γραμματέα της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακε-
δονίας - Θράκης.

10. Το υπ’ αρ. 61846/10.07.2023 αίτημα της Διεύθυνσης 
Διοικητικών Υπηρεσιών του Δήμου Νέας Προποντίδας, 
αναφορικά με τροποποίηση απόφασης καθορισμού 
ανώτατου ορίου επιτρεπόμενων κατ’ έτος ημερών κί-
νησης εκτός έδρας των υπηρετούντων υπαλλήλων Δή-

μου Νέας Προποντίδας για το έτος 2023, καθώς και την 

ειδικότερη αιτιολόγηση που περιλαμβάνεται στο ανω-

τέρω αίτημα, σχετικά με τις ανάγκες μετακίνησης των 

υπαλλήλων που υπηρετούν στις υπηρεσίες του Δήμου.

11. Το ύψος της προκαλούμενης από την απόφαση 

αυτή δαπάνης, σύμφωνα με την υπ’ αρ. 95795/1.12.2022 

βεβαίωση της Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών του 

Δήμου Νέας Προποντίδας, ανέρχεται στο ποσό των δέκα 

πέντε χιλιάδων (15.000,00) ευρώ και οι σχετικές πιστώσεις 

έχουν εγγραφεί στους κωδικούς του προϋπολογισμού 

εξόδων του Δήμου ως εξής: Κ.Α. 02.10.6422 οδοιπορι-

κά έξοδα και αποζημίωση μετακινούμενων υπαλλήλων, 

ποσό 1.000,00 ευρώ, Κ.Α. 02.15.6422 οδοιπορικά έξο-

δα και αποζημίωση μετακινούμενων υπαλλήλων, ποσό 

2.000,00 ευρώ, Κ.Α. 02.20.6422 οδοιπορικά έξοδα και 

αποζημίωση μετακινούμενων υπαλλήλων, ποσό 2.000,00 

ευρώ, Κ.Α. 02.30.6422 οδοιπορικά έξοδα και αποζημίω-

ση μετακινούμενων υπαλλήλων, ποσό 5.000,00 ευρώ, 

Κ.Α 02.40.6422 οδοιπορικά έξοδα και αποζημίωση με-

τακινούμενων υπαλλήλων, ποσό 5.000,00 ευρώ. Κατά 

τη διάρκεια του οικονομικού έτους 2023 ενδέχεται να 

τροποποιηθούν οι ανωτέρω πιστώσεις, αποφασίζουμε:

Συμπληρώνουμε - τροποποιούμε την υπ’ αρ. 255922/

08.12.2022 (Β΄ 6514) αρχική απόφαση, αναφορικά με 

το ανώτατο όριο των επιτρεπόμενων κατά το έτος 2023 

ημερών μετακίνησης εκτός έδρας των υπαλλήλων υπη-

ρετούντων στις υπηρεσίες του Δήμου Νέας Προποντίδας 

Νομού Χαλκιδικής, ως εξής:

Α. ΥΠΑΛΛΗΛΟΙ ΜΕ ΣΧΕΣΗ ΕΡΓΑΣΙΑΣ 
ΔΗΜΟΣΙΟΥ ΔΙΚΑΙΟΥ

Κατηγορία Κλάδος

Νέοι Κλάδοι και Ειδικότητες (π.δ. 85/2022)

Αριθμός

υπαλλήλων

Ανώτατο 

όριο

ημερών 

μετακίνησης 

εκτός έδρας

Κλάδος Ειδικότητα

ΠΕ ΠΕ 1 Διοικητικών

ΠΕ Διοικητικού 

Οικονομικού

ΠΕ Διοικητικού - 

Οικονομικού
20 60ΠΕ ΠΕ Διοικητικού

ΠΕ
ΠΕ Διοικητικού - 

Λογιστικού

ΠΕ
ΠΕ Οικονομικού - 

Λογιστικού

ΠΕ Διοικητικού 

Οικονομικού
ΠΕ Οικονομικού 2 60

ΠΕ
ΠΕ Διεκπεραίωσης 

Υποθέσεων Πολιτών

ΠΕ Διεκπεραίωσης 

Υποθέσεων Πολιτών

ΠΕ Διεκπεραίωσης 

Υποθέσεων Πολιτών
7 40

ΠΕ
ΠΕ Κοινωνικών 

Λειτουργών
ΠΕ Κοινωνικής Εργασίας

ΠΕ Κοινωνικών 

Λειτουργών
2 60

ΠΕ
ΠΕ 3 Πολιτικών 

Μηχανικών
ΠΕ Μηχανικών

ΠΕ Πολιτικών 

Μηχανικών
10 60

ΠΕ
ΠΕ 5 Ηλεκτρολόγων 

Μηχανικών
ΠΕ Μηχανικών

ΠΕ Ηλεκτρολόγων 

Μηχανικών
1 60

ΠΕ
ΠΕ 6 Τοπογράφων 

Μηχανικών
ΠΕ Μηχανικών

ΠΕ Αγρονόμων 

Τοπογράφων 

Μηχανικών

1 40

ΠΕ ΠΕ 9 Γεωπόνων ΠΕ Γεωτεχνικών ΠΕ Γεωπόνων 4 60

ΠΕ ΠΕ 11 Πληροφορικής ΠΕ Πληροφορικής
ΠΕ Πληροφορικής

(Software-Hardware)
1 60



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 55701Τεύχος B’ 5010/09.08.2023

Κατηγορία Κλάδος

Νέοι Κλάδοι και Ειδικότητες (π.δ. 85/2022)

Αριθμός

υπαλλήλων

Ανώτατο 

όριο

ημερών 

μετακίνησης 

εκτός έδρας
Κλάδος Ειδικότητα

ΤΕ
ΤΕ Διεκπεραίωσης 

Υποθέσεων Πολιτών

ΤΕ Διεκπεραίωσης 

Υποθέσεων Πολιτών

ΤΕ Διεκπεραίωσης 

Υποθέσεων Πολιτών
3 40

ΤΕ ΤΕ Πληροφορικής ΤΕ Πληροφορικής
ΤΕ Πληροφορικής

(Hardware ή Software)
2 40

ΤΕ ΤΕ Φυσιοθεραπευτριών ΤΕ Φυσικοθεραπείας ΤΕ Φυσικοθεραπείας 1 40

ΤΕ ΤΕ Νοσηλευτών/- τριών ΤΕ Νοσηλευτικής ΤΕ Νοσηλευτικής 2 60

ΤΕ
ΤΕ 3 Τεχνολόγων 

Πολιτικών Μηχανικών
ΤΕ Μηχανικών ΤΕ Πολιτικών Μηχανικών 5 60

ΤΕ

ΤΕ 4 Τεχνολόγων 

Ηλεκτρολόγων 

Μηχανικών

ΤΕ Μηχανικών
ΤΕ Ηλεκτρολόγων 

Μηχανικών
1 60

ΤΕ

ΤΕ 4 Τεχνολόγων 

Μηχανολόγων 

Μηχανικών

ΤΕ Μηχανικών
ΤΕ Μηχανολόγων 

Μηχανικών
1 40

ΤΕ
ΤΕ 17 Οικονομικού - 

Λογιστικού

ΤΕ Διοικητικού - 

Λογιστικού
ΤΕ Λογιστικού 2 60

ΤΕ
ΤΕ 17 Διοικητικού - 

Λογιστικού

ΤΕ Διοικητικού - 

Λογιστικού

ΤΕ Διοικητικού - 

Λογιστικού
1 60

ΔΕ
ΔΕ Διεκπεραίωσης 

Υποθέσεων Πολιτών

ΔΕ Διεκπεραίωσης 

Υποθέσεων Πολιτών

ΔΕ Διεκπεραίωσης 

Υποθέσεων Πολιτών
1 40

ΔΕ
ΔΕ Βοηθών Βρεφοκόμων- 

Παιδοκόμων

ΔΕ Βοηθών 

Βρεφονηπιοκόμων

ΔΕ Βοηθών 

Βρεφονηπιοκόμων
1 40

ΔΕ ΔΕ 1 Διοικητικών
ΔΕ Διοικητικού - 

Λογιστικού

ΔΕ Διοικητικού - 

Λογιστικού
10 60

ΔΕ
ΔΕ Βοηθών 

Νοσηλευτών/τριών
ΔΕ Βοηθών Νοσηλευτών ΔΕ Βοηθών Νοσηλευτών 1 40

ΔΕ ΔΕ Ηλεκτρολόγων ΔΕ Τεχνικού ΔΕ Ηλεκτρολόγων 2 40

ΔΕ
ΔΕ 30 Τεχνιτών - 

Υδραυλικών
ΔΕ Τεχνικού ΔΕ Υδραυλικών 6 40

ΔΕ ΔΕ Τεχνιτών- Υδραυλικών

ΔΕ
ΔΕ 29 Οδηγών 

Αυτοκινήτων

ΔΕ Οδηγών ΔΕ Οδηγών 12 40

ΔΕ

ΔΕ 29 Οδηγών 

απορριμματοφόρων και 

λεωφορείων

ΔΕ
ΔΕ Οδηγών Αυτοκινήτων 

(με ψηφιακό ταχογράφο)

ΔΕ ΔΕ Οδηγών Αυτοκινήτων



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ55702 Τεύχος B’ 5010/09.08.2023

Β. ΥΠΑΛΛΗΛΟΙ ΜΕ ΣΧΕΣΗ ΕΡΓΑΣΙΑΣ ΙΔΙΩΤΙΚΟΥ ΔΙΚΑΙΟΥ ΑΟΡΙΣΤΟΥ ΧΡΟΝΟΥ

Εκπαιδευτική

βαθμίδα
Ειδικότητα

Νέοι Κλάδοι και Ειδικότητες (π.δ. 85/2022)

Αριθμός

υπαλλήλων

Ανώτατο 

όριο

ημερών 

μετακίνησης 

εκτός έδρας

Κλάδος Ειδικότητα

ΠΕ
ΠΕ Διοικητικών 

Υπαλλήλων

ΠΕ Διοικητικού - 

Οικονομικού

ΠΕ Διοικητικού - 

Οικονομικού
11 60ΠΕ

ΠΕ Διοικητικού - 

Οικονομικού

ΠΕ
ΠΕ Διοικητικού - 

Λογιστικού

ΠΕ ΠΕ Οικονομολόγων
ΠΕ Διοικητικού - 

Οικονομικού
ΠΕ Οικονομικού 4 60

ΠΕ ΠΕ Νηπιαγωγών ΠΕ Νηπιαγωγών ΠΕ Νηπιαγωγών 5 40

ΠΕ
ΠΕ Μηχανολόγων 

Μηχανικών
ΠΕ Μηχανικών

ΠΕ Μηχανολόγων 

Μηχανικών
1 60

ΠΕ ΠΕ Πολιτικών Μηχανικών ΠΕ Μηχανικών
ΠΕ Πολιτικών 

Μηχανικών
1 60

ΤΕ
ΤΕ Διοικητικών 

Υπαλλήλων

ΤΕ Διοικητικού- 

Λογιστικού

ΤΕ Διοικητικού- 

Λογιστικού
7 60

ΤΕ ΤΕ Διοικητικού

ΤΕ
ΤΕ Διοικητικού - 

Λογιστικού

ΤΕ
ΤΕ Διοικητικού - 

Οικονομικού

ΤΕ ΤΕ Βρεφονηπιοκόμων
ΤΕ Παιδαγωγών Πρώϊμης 

Παιδικής Ηλικίας

ΤΕ Παιδαγωγών 

Πρώϊμης Παιδικής 

Ηλικίας

1 40

ΤΕ ΤΕ Ηλεκτρολόγων ΤΕ Μηχανικών
ΤΕ Ηλεκτρολόγων 

Μηχανικών
1 40

ΤΕ ΤΕ Νοσηλευτριών ΤΕ Νοσηλευτικής ΤΕ Νοσηλευτικής 1 40

ΤΕ ΤΕ Φυσιοθεραπευτριών ΤΕ Φυσικοθεραπείας ΤΕ Φυσικοθεραπείας 2 40

ΔΕ
ΔΕ Διοικητικών 

Υπαλλήλων ΔΕ Διοικητικού - 

Λογιστικού

ΔΕ Διοικητικού- 

Λογιστικού
34 60

ΔΕ
ΔΕ Διοικητικού - 

Λογιστικού

ΔΕ
ΔΕ Εποπτριών 

Καθαριότητας

ΔΕ Εποπτών 

Καθαριότητας

Δε Εποπτών 

Καθαριότητας
4 40

ΔΕ ΔΕ Βοηθών Βρεφοκόμων

ΔΕ Βοηθών 

Βρεφονηπιοκόμων

ΔΕ Βοηθών 

Βρεφονηπιοκόμων
7 40ΔΕ

ΔΕ Βοηθών 

Βρεφονηπιοκόμων

ΔΕ ΔΕ Βοηθών Νηπιαγωγών

ΔΕ ΔΕ Ηλεκτρολόγων ΔΕ Τεχνικού ΔΕ Ηλεκτρολόγων 1 40

ΔΕ ΔΕ Τεχνιτών - Υδραυλικών
ΔΕ Τεχνικού ΔΕ Υδραυλικών 3 40

ΔΕ ΔΕ Υδραυλικών

ΔΕ ΔΕ Μαγειρισσών ΔΕ Προσωπικού Εστίασης ΔΕ Μαγείρων 1 40

ΔΕ ΔΕ Φυλάκων ΔΕ Φυλάκων ΔΕ Φυλάκων 1 40

ΔΕ ΔΕ Σχεδιαστριών ΔΕ Τεχνικού ΔΕ Σχεδιαστών 1 40



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 55703Τεύχος B’ 5010/09.08.2023

Εκπαιδευτική

βαθμίδα
Ειδικότητα

Νέοι Κλάδοι και Ειδικότητες (π.δ. 85/2022)

Αριθμός

υπαλλήλων

Ανώτατο 

όριο

ημερών 

μετακίνησης 

εκτός έδρας

Κλάδος Ειδικότητα

ΔΕ
ΔΕ Εργοδηγών Δομικών 

Έργων
ΔΕ Τεχνικού ΔΕ Δομικών Έργων 1 40

ΔΕ ΔΕ Οδηγών Αυτοκινήτων

ΔΕ Οδηγών ΔΕ Οδηγών 12 40ΔΕ

ΔΕ Οδηγών 

απορριμματοφόρων 

αυτοκινήτων

ΔΕ
ΔΕ Οδηγών φορτηγών - 

απορριμματοφόρων

ΔΕ
ΔΕ 26 Μηχανοτεχνιτών 

αυτοκινήτων
ΔΕ Τεχνικού

ΔΕ Μηχανοτεχνιτών 

Οχημάτων
1 40

ΔΕ ΔΕ Χειριστών Φουξ
ΔΕ Χειριστών 

Μηχανημάτων Έργου

ΔΕ Χειριστών 

Μηχανημάτων Έργου
3 40

ΔΕ
ΔΕ Χειριστών 

Μηχανημάτων Έργων

ΔΕ
ΔΕ Κοινωνικών 

Λειτουργών

Ειδικότητα: ΔΕ Κοινωνικών Λειτουργών 

(δεν αντιστοιχίζεται)
1 60

Γ. ΥΠΑΛΛΗΛΟΙ ΜΕ ΣΧΕΣΗ ΕΡΓΑΣΙΑΣ ΙΔΙΩΤΙΚΟΥ ΔΙΚΑΙΟΥ ΟΡΙΣΜΕΝΟΥ ΧΡΟΝΟΥ

(Ευρωπαϊκών Προγραμμάτων)

Εκπαιδευτική 

Βαθμίδα
Ειδικότητα

Αριθμός 

υπαλλήλων

Ανώτατο όριο ημερών 

μετακίνησης εκτός έδρας

ΠΕ ΠΕ Κοινωνικών Λειτουργών 3 40

ΠΕ ΠΕ Κοινωνικών Επιστημών 1 40

ΠΕ ΠΕ Ψυχολόγων 2 40

ΠΕ ΠΕ Ζωγράφων 1 40

ΠΕ ΠΕ Καθηγητών Μουσικής 2 40

ΠΕ ΠΕ Γυμναστών 4 40

ΠΕ ΠΕ Δασκάλων 2 40

ΠΕ ΠΕ Δασκάλων Ειδικής Αγωγής 1 40

ΠΕ ΠΕ Ειδικών Παιδαγωγών 1 40

ΤΕ ΤΕ Κοινωνικών Λειτουργών 1 40

ΤΕ ΤΕ Λογοθεραπευτών 2 40

ΔΕ ΔΕ Βοηθητικό Προσωπικό 1 40

ΔΕ ΔΕ Βοηθών Νοσηλευτών/τριών 2 40

ΔΕ ΔΕ Κοινωνικών Φροντιστών 4 40

ΔΕ ΔΕ Πληροφορικής 2 40



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ55704 Τεύχος B’ 5010/09.08.2023

Δ. ΠΡΟΣΩΠΙΚΟ ΜΕ ΣΧΕΣΗ ΕΜΜΙΣΘΗΣ ΕΝΤΟΛΗΣ

Εκπαιδευτική 

Βαθμίδα Ειδικότητα

Αριθμός 

υπαλλήλων

Ανώτατο όριο ημερών 

μετακίνησης εκτός έδρας

ΠΕ Δικηγόρος Παρ’ Αρείω Πάγω 1 60

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

  Θεσσαλονίκη, 2 Αυγούστου 2023

Ο Γραμματέας Αποκεντρωμένης Διοίκησης 

ΙΩΑΝΝΗΣ ΣΑΒΒΑΣ   

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 

Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02050100908230008*


